
10

برنامه هاي جدید
 خانه موسیقي  در سال ۹۷

گروه هنر: حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه  �
موسیقي، در ابتداي این نشست رسانه اي که روز 
دوشنبه، ۲۷ فروردین، در تالار اجتماعات خانه 
موسیقي ایران برگزار شد، در توضیحاتي گفت: 
رویکردي که ما به صورت جدي پیگیر آن هستیم، 
مسئله کپي رایت آثار است زیرا اقتصاد موسیقي، 
به ویژه موسیقي سنتي ایراني، دچار مشکلات 

است.
او ادامه داد: تعداد زیادي از آثار موسیقایي 
به راحتي در فضاي مجازي عرضه مي شود که 
هنرمندان این عرصه را دچار مشکل کرده است. 
من از همه شما عزیزان رسانه مي خواهم که 
در پیگیري این موضوع کنار ما باشید تا بتوانیم 

تأثیرگذاري بیشتري داشته باشیم.
مدیرعامل خانه موسیقي ایران گفت: موضوع 
دیگري که به کمک رسانه ها نیاز دارد، معرفي 
استعدادهاي موسیقي ایراني است. متأسفانه 
فضایي وجود ندارد که هنرمندان مستعد عرصه 
موسیقي معرفي شوند. در کنار این موضوع، 
مطالبات بحق هنرمندان موسیقي نیز مسئله 
دیگري است که برای آن نیازمند کمک جدي 
رسانه ها هستیم. متأسفانه خط قرمزهاي بي ربط 
و غیرقانوني به شکلي در حال گسترش است که 

نباید نهادینه شوند.
نوربخش ادامه داد: انتظار ما از اهالي رسانه 
این است که به عنوان مشاوران امین و آگاه در 
کنار ما باشند و هرجا نیاز است، تذکرات لازم را 
بدهند. شما اهالي رسانه چشم و گوش جامعه 
هنرمندان و مخاطب هستید که باید به رصدکردن 
موضوعات مربوط به موسیقي بپردازید. خیلي 
از نکاتي که گفته مي شود نشئت گرفته از یک 

سوءتفاهم است که باید مرتفع شود.
این خواننده موسیقي ایراني اظهار کرد: آیا 
کفگیر هنرمندان فعال این عرصه به ته دیگ 
خورده است که دیگر شاهد آثار ارزشمند دهه هاي 
گذشته نیستیم؟ باور کنید مشکل امروز موسیقي 
ما همین موضوعات است بنابراین نباید خودمان 
را درگیر اختلافات کنیم. ما موظفیم در کنار هم 
حضور داشته باشیم تا راهي را که انتخاب کردیم، 

به خوبي ادامه پیدا کند.
او در بخش دوم این نشست رسانه اي که به 
پرسش خبرنگاران اختصاص داشت، در جواب 
سؤالي مبني بر سرنوشت سند موسیقي کشور 
توضیح داد: این موضوع را باید از دوستان شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي سؤال کنید چون بخش 
تدوین این سند که کار ما بود، مدت هاست به 
اتمام رسیده و پرونده باید در صحن شورا مطرح 
شود که بهتر است این مسئله را از دبیرخانه شورا 
پیگیري کنید. ما هم قطعا پیگیري موضوع را 

انجام خواهیم داد.

نوربخش همچنین با انتقاد از شرایط اجراي 
بانوان نوازنده در اجراهاي زنده، به ویژه در 
شهرستان ها، بیان کرد: نوازندگي شغل این 
هنرمندان است. نمي شود به یک نوازنده گفت 
که شما ساززدن را یاد بگیر اما حق نداري روي 
صحنه اجرا داشته باشي. به اعتقاد من باید یک 
قانون واحد در سراسر کشور حاکم باشد که اجازه 

عبور از خط قرمزها را ندهد.
مدیرعامل خانه موسیقي درباره واکنش 
خانه موسیقي به  بروز برخي از اتفاقات و مسائل 
صنفي گفت: ما تک تک مواردي را که در حوزه 
موسیقي اتفاق مي افتد، پیگیري مي کنیم ولي 
در برخي از موارد تکرار پیگیري ها و انعکاس 
رسانه اي آنها کار را بهتر نمي کند، بلکه ماجرا

 بدتر مي شود.
این خواننده موسیقي ایراني درباره تغییر و 
تحولات دفتر موسیقي وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامي در ماه هاي اخیر به اظهارات روز گذشته 
خود در جریان نشست ماهانه خانه موسیقي 
اشاره کرد و آن را نشئت گرفته از یک سوءتفاهم 
دانست. پیگیري موضوع تشکیل کانون فعال 
منتقدان، روزنامه نگاران و پژوهشگران حوزه 
موسیقي در خانه موسیقي از دیگر مباحثي 
بود که در این نشست مطرح شد که حمیدرضا 
نوربخش اعلام کرد آماده هرگونه همکاري در 
این زمینه با خبرنگاران و فعالان رسانه در عرصه 

موسیقي است.
او درباره نحوه تعاملات خانه موسیقي ایران 
با معاون هنري فعلي وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامي گفت: ما باید با هر مدیري که سر کار 
بیاید، کار کنیم چون فعالیت ها نباید جزیره اي 
باشد. به همین دلیل خبرهایي که مبني بر اختلاف 
و برخي از حاشیه ها در این زمینه وجود دارد، اصلا 
درست نیست و ما هم اکنون در تعامل خوبي با 

آقاي حسیني و همکارانشان هستیم.

زاویه

جدایي فجر

چندسالي است که بخش «بین الملل جشنواره  �
فیلم فجر» خود را از سرماي زمستان دور کرده و 
در بهاران با گرم شدن هوا به استقبال میهمانان و 

شرکت کنندگان خود مي رود.
این جدایي از بخش «ملي» با برنامه ریزي هاي 
مدون و هدفمندي همراه شد که روند و رشد آن را 
امروز مي توان بعد از چند دوره برپایي آن مشاهده کرد. 
بخش «بین الملل» با رصدکردن جشنواره هاي روز دنیا 
به شناخت خوبي از برپایي یک جشنواره بین الملل 
رسیده است. چندي پیش جشنواره ملي فیلم فجر در 
بهمن ماه به پایان رسید که با افت کیفي زیادي همراه 
بود؛ هم آثار انتخاب شده چنگي به دل نزدند و هم 
برنامه ریزي این جشنواره از پختگي خوبي برخوردار 
نبود! نمایش بیست واندي فیلم در یک جشنواره 
ملي رقم بسیار ناچیزي به شمار مي آید، زیرا جشنواره 
ملي فجر در هر دوره یک دبیر و یک نشاني جدید پیدا 
مي کند و سیاست و ارزش گذاري هاي خود را به طور 
ناگهاني تغییر داده و همین تصمیم گیري هاي سنتي 
و ناپخته فرصت مناسبي را در اختیار تیم اجرائي 
جشنواره نمي گذارد تا نقاط ضعف و قوت خود را بهتر 

شناسایي کند.
این جشنواره که تا چهار سال دیگر ۴۰ ساله 
مي شود، با سلایق جدید و اعمال نظرهاي عجولانه اي 
که از سوی مدیران آن گرفته شده به چهل تکه اي 
تبدیل شده که ابهت و شور گذشته خود را از دست 

داده است.
اما نیمه دیگر جشنواره فیلم فجر با نام «جشنواره 
جهاني فیلم فجر» که معرف همگان است در عرض 
چندسال با داشتن یک تیم و دبیري ثابت؛ یعني«رضا 
میرکریمي» به قوام خوبي رسیده و فیلم هاي مناسبي 
را از سوی کارشناسان و مشاوران بین الملل خود 

شناسایي کرده و در تقویم جشنواره قرار مي دهد.
 این روند صعودي تا آنجا پیش رفته که امسال 
«مبلغ ورودي ۲۰ دلار» براي ثبت نام فیلم ها از 
شرکت کنندگان گرفته شده، اما باوجوداین استقبال 
زیادي از آن صورت گرفته است. در این دوره بیش 
از هزارو ۶۰۰ فیلم از کشورهاي زیادي در جشنواره 
شرکت کردند که نشان دهنده مدیریت درستي است 
که مي تواند مبلغ «۳۲ هزار دلار» را مازاد بر بودجه 
خود دریافت کند که چنین چیزي به نوبه خود در 

سینماي ایران و منطقه یک پدیده نادر است.
این در حالي است که بخش بین الملل جشنواره 
فجر تافته جدابافته اي از بخش ملي نیست و هر 
دوي آنها تحت نظارت «وزارت ارشاد» مدیریت و 
سیاست گذاري مي شوند، اما خروجي کیفي این دو 
جشنواره بسیار متفاوتند. بخش هاي نو و متفاوتي در 
چند دوره «جشنواره جهاني فیلم فجر» دیده شده 
که یکي از آنها «دارالفنون» نام دارد که چیزي شبیه 
همان بخش «استعدادهاي نوی جشنواره برلین» 
است که دبیر این بخش «مازیار میري» است. بخش 
«دارالفنون» با دعوت از استادان مجرب و بین المللی 
در تعلیم و تربیت فیلم سازان نوپاي ایراني به همراه 
شرکت کنندگان خارجي کوشا بوده که امسال نزدیک 
به ۵۵ دانشجو از کشورهاي مختلف در آن شرکت 
کرده  اند که به نوبه خود رقم چشمگیري است. مروري 
بر دو سینماي گرجستان و ایتالیا نیز در برنامه هاي 
این دوره دیده مي شود که هر دو کشور تا به امروز 
فیلم سازان بزرگي را به تاریخ سینما هدیه داده  اند 
که دیدن آثار این فیلم سازان مي تواند مفید باشد. این 
روزها اسامي میهمانان بین المللی نگاه بسیاري از 
کارشناسان و خبرنگاران را در ایران به خود جلب کرده 
است. ۳۰۰ میهمان از ۷۸ کشور جهان که از همان 
بدو ورود توسط یک تیم اجرائي تا انتهاي جشنواره 
همراهي مي شوند. در میان اسامي این میهمانان 
نام «فرانکو نرو»، بازیگر مشهور ایتالیایي، به چشم 
مي خورد که در کارنامه هنري او تجربه همکاري با 
کارگرداناني مانند جان هیوستن در «کتاب آفرینش»، 
لوئیس بونوئل در «تریستانا»، فرانکو زفیره لي در 
«توسکانیني جوان» و کوئنتین تارانتینو در «جنگوي 
آزادشده» دیده مي شود. اما گل سرسبد میهمانان این 
دوره، کارگردان جنجالي تاریخ سینما؛ یعني «الیور 
استون» است که «جشنواره جهاني فیلم فجر» از 
حضور این فیلم ساز در ایران بسیار خشنود است و 
به خود مي بالد؛ فیلم سازي که نگاه و فیلم هاي تند 
او علیه سیاست هاي روز آمریکا زبانزد همگان است. 

یادداشت

دبیر سومین دوره جشنواره فیلم 
«سلامت» منصوب شد

گروه هنر:  با صدور حکمی از سوی سیدمحمدهادی  �
ایازی دبیر سومین دوره جشنواره فیلم «سلامت» 
منصوب شد. سیدمحمدهادی ایازی در حکمی 
«محمد کیاسالار» را به  عنوان دبیر این دوره از 
جشنواره منصوب کرد. محمد کیاسالار مدرک دکترای 
پزشکی از دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی دارد. 
او مؤلف چندین کتاب در حوزه «سلامت» و ریاست 
هیئت انتخاب و عضو هیئت داوران جشنواره در دوره 
گذشته بوده است. او در حال حاضر سردبیر هفته نامه 
«سلامت» است. جشنواره فیلم «سلامت» از سال 
۱۳۹۴ آغاز به کار کرده است و سومین دوره آن از یکم 

تا پنجم شهریور سال جاری در تهران برگزار می شود.

خبر

سال پانزدهم    شماره 3125 هنرسه شنبه   28 فروردین 1397

گروه هنر: فیلم «گرگ بازی» به کارگردانی عباس نظام دوست در دو 
بخش «فانوس خیال» و «بازار» سی وششمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر حضور دارد. این کارگردان درباره محتوای فیلمش به 
«شرق» توضیح داد: «فیلم «گرگ بازی» درباره یک گروه جوان 
هنردوست است که می خواهند تئاتری با نام «گرگ بازی» که برگرفته 
از بازی مافیاست، روی صحنه ببرند. این گروه هنری نمایش نامه 
«گرگ بازی» را به یک سرمایه گذار معرفی می کنند و اتفاقات 
زیادی در شب معرفی نمایش رخ می دهد که در فیلم به تصویر 

کشیده شده است». 
«نظام دوست» درباره دلیل انتخاب این قصه عنوان کرد: 
«جذابیت های دراماتیک زیادی در این قصه وجود داشت که باعث شد 

قصه فیلم براساس این فضا نوشته شود». 
کارگردان فیلم «گرگ بازی» نظر خود را درباره جشنواره جهانی 
فیلم فجر این گونه بیان کرد: «جشنواره جهانی فیلم فجر درحال حاضر 
مهم ترین رخداد بین المللی سینمای ایران است و در دنیا هم نظرات 
مثبتی درباره آن به وجود آمده. در نتیجه فیلمی که در این جشنواره 
حضور داشته باشد، شانس دیده شدن و فروش در بازارهای بین المللی 

را کسب خواهد کرد». 
او افزود: «افراد شاخصی از جشنواره های معتبر دنیا در جشنواره 
جهانی فیلم فجر حضور دارند و می توان از این فرصت برای ارائه فیلم 
و دیده شدن آن استفاده کرد. جشنواره جهانی فیلم فجر فعلا تنها امکان 
داخلی برای معرفی فیلم سازان ایرانی و فیلم هایشان برای حضور در 
جشنواره های خارجی است و این موضوع یکی از دلایلی است که 
دوست داشتم فیلم «گرگ بازی» در جشنواره جهانی فیلم فجر حضور 

داشته باشد». 
«نظام دوست» با اشاره به اینکه فیلم «گرگ بازی» در بخش «فانوس 
خیال» و «بازار» سی وششمین جشنواره جهانی فیلم فجر به نمایش 
درخواهد آمد، گفت: «بزرگ ترین دستاورد حضور در جشنواره، دیده شدن 
فیلم از سوی مخاطبان خاص سینما، اهالی رسانه و منتقدان است. هر 

فیلمی به این منظور ساخته شده که به نمایش درآید و منتقدان درباره 
آن نظر بدهند و فکر می کنم جشنواره ها بهترین ویترین برای فیلم ها 
هستند. حضور در جشنواره جهانی فیلم فجر شانس نقدشدن از طرف 
منتقدان داخلی و از طرفی دیده شدن از سوی پخش کنندگان خارجی 
را برای فیلم ها فراهم می کند. چون اصولا در ایران امکان دیگری برای 
حضور فیلم سازان و تهیه کنندگان خارجی وجود ندارد و جشنواره 
جهانی فیلم فجر این امکان را برای فیلم سازان داخلی فراهم کرده 
که در خلال جشنواره با سینماگران دیگر کشورها تبادل تجربه داشته 

باشند». 
او نیز تأکید کرد: «جشنواره جهانی فیلم فجر زمینه ای را برای پخش 

و دیده شدن تعداد زیادی از فیلم های ایرانی فراهم کرده است. من در 
دوره های قبلی در جشنواره حضور نداشتم و این اولین دوره است که 
در جشنواره فیلم فجر حضور دارم و دیدم کار خود را به درستی انجام 
می دهد. ظاهرا در این جشنواره برنامه ریزی درست و اصولی وجود دارد 
و این نکته برای من خیلی عجیب بود! هنوز وارد ایام برگزاری جشنواره 
نشده ایم؛ اما امیدوارم این نظم و انضباط در روزهای برگزاری جشنواره 

هم ادامه داشته باشد». 
یادآوری می شود، سی وششمین جشنواره جهانی فیلم فجر از ۳۰ 
فروردین تا هفتم اردیبهشت (۱۹-۲۷ آوریل ۲۰۱۸) به دبیری سیدرضا 

میرکریمی در پردیس سینمایی چارسوی تهران برگزار می شود.

جوانکي با رؤیاهایي بزرگ و سوادي اندک، پس 
از گرفتن دیپلم در دانشکده هنرهاي زیبا شرکت 
مي کند و بحق، مردود مي شود. یک سال تمام، با 
وجود مخالفت خانواده، در کلاس هاي مختلف 
تئاتر شرکت و شبانه روز تمرین مي کند، نمایش نامه و 
تاریخ تئاتر و هر چیز را که به تئاتر ربط دارد، مي خواند 
و باز در امتحان شرکت مي کند و این بار همراه هشت 
نفر دیگر، نمره قبولي مي گیرد، اما چون شرط تشکیل 
کلاس ۱۵ نفر است، مسئولان با بي رحمي تمام، همه 
را مردود اعلام مي کنند. حالا این جوانک پریشان را 
در نظر بگیرید که زیر درختي در پارک شهر نشسته، 
گیج و منگ به سرنوشت عجیبش فکر مي کند. او 
که حتي با دیدن تئاتر شهر تهران یا حس رفتن 
به صحنه، اشک شوقش جاري مي شود، در برابر 
بمباراني از پرسش هاي فلسفي که اطرافیانش بارها 
و بارها از او مي کردند، قرار گرفته: «رواني، اصلا مگه 
مطربي شغله؟ رواني، چرا نمي ري دنبال یه شغل 
نون و آب دار؟ رواني، مي خواي تمام عمر، دستت 
پیش دیگرون دراز باشه؟ رواني، یعني از فني زاده 
مي خواي بزرگ تر بشي؟ بدبخت رواني! فني زاده 

حتي پول خرید کهنه بچه اش رو نداره...! بدبخت 
رواني، به تو که زنم نمي دن!» که فکر به این مشکل 
آخري واقعا او را به مرز جنون رسانده بود. از زیر 
درخت بلند شد، چراکه سنده کفتري فرق سرش را 
میهمان کرده بود. راهي خیابان شد و چشمش به 
تئاتر سنگلج افتاد. عکس هاي نمایش او را جذب 
کرد. نزدیک شد. خواست وارد سالن شود. درباني 
جلویش را گرفت: بلیت  داري؟! نداشت. عقب 

نشست. جمعیت به سرعت وارد سالن مي شد. 
خواست برگردد، چشمانش با چشمان دربان گره 
خورد، گویي دربان مي خواست بگوید، بمان! ماند. 
همه وارد شدند. دربان اشاره اي کرد، جلو رفت، 
در گوشش گفت: «همه که نشستن، برو بالکن یه 
گوشه وایسا و تماشا کن!» وارد سنگلج شد رواني. 
معبدي که رواني ترش کرد. بوي رنگ و گریم و 
لباس و بازیگران و نور... مي آمد. به بالکن رفت. 

مثل مجرمي بود که ترس داشت به کسي نگاه کند 
و لو برود. نمایش شروع شد: همه شب من اختر 
شمرم کي گردد صبح... رواني جادو شد. رواني تر شد 
و در پایان نمایش، تصمیمش قطعي تر که تا آخر 
عمر به تئاتر بچسبد و رواني بماند. آري، ابراهیم 
توپچي و آقابیک اولین جرقه هاي تئاتر را در قلب 
من روشن کردند که بعدها به آتش  فشان عظیمي

 تبدیل شد.
منوچهر رادین، ممنون که این نمایش نامه را 
نوشتي. جعفر والي، اکبر زنجانپور، ایرج راد، سهراب 
سلیمي، عنایت بخشي، بهروز بقایي، مریم شیرازي... 
ممنون که بازي کردید. دربان تئاتر سنگلج ممنون که 
اجازه دادي پا به دنیاي تئاتر بگذارم، رکن الدین عزیز 

ممنون... ممنون که آتش به دل نسلي انداختي!
دفن  بهمان  و  فلان  قطعه  در  خسروي 
نیست، حرارت وجودش را تمام کساني که 
و  پوست  و  گوشت  در  دیده اند،  را  کارهایش 
روح خود یدک مي کشند. نمایش با این ترانه

 تمام شد:
لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي 
لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي لیلي حوضک جوجو 

اومد جوجو اومد آب بخوره افتاد توي حوضک... 
و من رواني در حوضک تئاتري غرق شدم که به 

اقیانوس رسید.
۱۴ آوریل ۲۰۱۷، کلن

پائولو و ویتوریو تاویانی آبروی سینمای ایتالیا 
در دهه های ۶۰، ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ سینمای 
ایتالیا بودند. بهترین وارثان سینمای بزرگ 
نئورئالیسم که در خاموشی یا کم سویی بزرگان 
این سینما، این فرصت را به سینمادوستان دادند 
تا جلوه ای دیگر از این سبک بزرگ سینمایی را 
شاهد باشند؛ سبکی که این بار با سبک شخصی 
این دو برادر همراه شده بود و نشانه هایی

 تازه می یافت. 

سینمای برادران تاویانی در ظاهر بر پایه های 
اصلی نئورئالیسم بنا شده بود، اما طعم دیگری 
می داد: آنها با وجود هم کیشی با بزرگان 
نئورئالیسم، اما، یکی از اصلی ترین خصایص آن 
را گرفتند و با عنصری ضد آن جایگزین کردند: 
دوری از قضاوت. در فیلم های برادران تاویانی شما 
هیچ گاه در مقام قضاوت قرار نمی گیرید، هیچ گاه 
تمایل احساسی تری نسبت به هیچ کدام از طرفین 
درام ندارید، هیچ گاه مجبور نمی شوید که میان 
دو انتخاب دست به تصمیمی بزرگ بزنید. شما 
مختارید. در همه ارکان فیلم های این دو فیلم ساز 
شما همیشه آزادید. آنها وقایع را «صرفا» به 
شما «نشان» می دهند. بی هیچ سویه اضافه ای. 
دوربین آنها همیشه در حد یک ناظر صرف قرار 

می گیرد. نه به سوژه هایشان نزدیک می شدند تا 
ترحم یا اشتیاق یا تأکید یا تمایلی به آنها نشان 
دهند، نه از آنها دور می شدند تا از شناخت و 
درک و فهم بینش آنها چیزی را از ما پنهان کنند. 
همه چیز تقریبا همیشه در نمای متوسط حضور 
داشت و ارتفاع دوربین تقریبا همیشه در راستای

 دید چشم انسان. 
آنها مثل انسان به شخصیت هایشان نگاه 
می کردند و از ما می خواستند ما هم مثل انسان 
آنها را ببینیم، با تمام تضادهایی که هر انسانی 
می تواند درگیرش باشد: خشونت/ بی آزاری 
(پدرسالار)، واقعیت/ تخیل (سن میکله یک 
خروس داشت) و هنر/ زندگی (سزار باید بمیرد). 
سینمایِ ناظرِ برادران تاویانی همه این تقابل ها را 

نظارت می کرد و هیچ گاه هیچ قضاوتی درباره آنها 
نکرد. فقط همه آن چیزی را که بود، همان طور که 
بود، به ما نشان می داد و این بزرگ ترین هنر آنها 
بود: هنرِ دوست داشتن آدم ها، در همان شکلی که 
هستند. داستان آدم هایی که از تنهایی به تنهایی 

سفر می کنند: از تنهایی فرد به تنهایی جامعه. 
شاید درست مثل همین سفری که برادر 
بزرگ تر داشت. از تنهایی کوچکش گریخت و 
به تنهایی بزرگ تری متصل شد و در این میان 
یادش رفت که برادر کوچک ترش را چقدر تنها 
گذاشته است. این، داستانی غم انگیز است از 
پیرمردی که پیرمردی دیگر را تنها گذاشت 
تا اصلی ترین بن مایه سینمایشان را دوباره 

به ما یادآوری کند: تنهایی. 

به مناسبت درگذشت «ویتوریو تاویانی»، کارگردان مشهور ایتالیایی
داستانى غم انگیز از 2  پیرمرد

 شاهرخ دولکو

گفت وگو با عباس نظام دوست، کارگردان فیلم «گرگ بازی»

برنامه ریزی جشنواره برای من خیلی عجیب بود

درباره رکن الدین خسروي
آتش به دل نسلی انداختی

 علیرضا کوشک جلالی
 کارگردان و نمایش نامه نویس

مجید موثقی

حضور 6 میهمان ویژه دیگر در جشنواره جهانى فیلم فجر

وى
سر

ن خ
دی

ن ال
رک

شش میهمان دیگر به مجموعه  گروه هنر: 
میهمانان ویژه ای که برای حضور در سی وششمین 
جشنواره جهانی فیلم فجر به ایران می آیند، اضافه 

شدند.
استلا کالتسو؛ طراح صحنه، فیلیپ راس؛ 
فیلم بردار، آیدا بگیچ؛ فیلم ساز، ایزابل جیوردانو؛ 
روزنامه نگار  و  یونی فرانس  فعلی  مدیر 

سابق، روبرتو پرپینانی؛ تدوینگر و آنا هنکل- 
سینمایی  جشنواره های  برنامه ریز  دونرسمارک؛ 
از دیگر سینماگرانی هستند که حضورشان 
در سی وششمین جشنواره جهانی فیلم فجر 

قطعی شده است.
جشنواره جهانی فیلم فجر امسال میزبان 
سینماگران مختلفی از اقصا نقاط جهان خواهد 

بود که تاکنون حضور افرادی مانند نیکولا پیووانی؛ 
آهنگ ساز، فرانکو نرو؛ بازیگر ایتالیایی، رشید 
مشهراوی؛ کارگردان فلسطینی، ریتی پان؛ کارگردان 
کامبوجی، محمد الدراجی؛ کارگردان عراقی، یورن 
دانر؛ منتقد، تهیه کننده و بازیگر فنلاندی، زینب 
اوزباتور آتاکان؛ تهیه کننده ترکیه ای، لری اسمیت؛ 
فیلم بردار بریتانیایی، توماس ماخ؛ فیلم بردار 

آلمانی، کارن شاخنازاروف؛ کارگردان روسی، 
اولیویه مگاتون؛ فیلم ساز فرانسوی، الیور استون؛ 
فیلم ساز آمریکایی و ژان پی یر لئو؛ بازیگر فرانسوی 

اطلاع رسانی  شده بود.
آدرس سایت رسمی جشنواره Fajriff.com و 
 Info@Fajriff.com پست الکترونیکی جشنواره

است.


